
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

Allegato ##numero_data##

Oggetto:  DGR 1288/2019 – “Interventi in favore di coloro che, al compimento della 

maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento 

dell’Autorità Giudiziaria – Care Leavers “. Incremento del co-finanziamento regionale 

per rispondere alla criticità abitativa - € 20.000,00 - Annualità 2021

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione,   predisposto 

dal Servizio Politiche Sociali e Sport dal quale si rileva la necessità di acquisire in   merito 

all’allegato schema di deliberazione il parere del Consiglio delle Autonomie Locali;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono   condivisi, 

di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.   Lgs n. 118/2011 e s.m.i. in    

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport che contiene il   parere 

favorevole di cui all’articolo 16, comma 1, lettera d) della legge regionale 15 ottobre   2001, n. 

20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

1) D i  approvare , ai sensi della DGR 1288/2019,   i criteri e le modalità per la realizzazione di 
interventi  per rispondere  alle criticità abitative  di  coloro che, al compimento della 
maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria – Care  Leavers“ , e per la ripartizione delle risorse finanziarie 
regionali a tale scopo   destinate, così come indicato all’Allegato A parte integrante del 
presente atto.

2)  Di stabilire che le risorse regionali destinate all’attuazione del presente provvedimento,
ammontano complessivamente ad € 20.000,00 e fanno carico al Bilancio di previsione
2021-2023, annualità 2021, sui capitoli 2120410120 e 2120410133 come di seguito 
indicato:

 € 10.000,00 capitolo 2120410120
 € 10.000,00 capitolo 2120410133

           La copertura finanziaria è stata attestata con DGR 782 del 28 giugno 2021. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

3) Di stabilire che qualora dovessero rendersi disponibili ulteriori fondi da destinare alle
finalità di cui alla presente deliberazione, tali fondi verranno assegnati ai medesimi
beneficiari, individuati in Allegato A al presente atto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D. Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 Legge n. 205 del 2017, art. 1, comma 250, concernente la disposizione, nell’ambito della 
quota del Fondo per la Lotta alla Povertà e all’Esclusione Sociale, una riserva pari a   5 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020, per interventi, in via 
sperimentale, volti a prevenire condizioni di povertà ed esclusione sociale e permettere di 
completare il percorso di crescita verso l’autonomia a coloro che,   al compimento della 
maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria (Care Leavers);

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 523 del 06/11/2018:  “Interventi in via sperimentale in 
favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di 
origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria”;

 Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 
191 del 06/06/2019 che modifica il sopracitato Decreto n. 523 del 06/11/2018 nei commi 1 
e 4 dell’art. 2, nel comma 3 dell’art. 5 e sostituisce l’Allegato A;

 Accodo Quadro stipulato in data   27/12/2018 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali e l’Istituto degli Innocenti di Firenze per la realizzazione delle azioni indicate nella   
“Proposta progettuale per la realizzazione degli interventi in favore di coloro che, al 
compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un 
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria: supporto tecnico-scientifico al sistema di 
governance; tutoraggio e formazione-supervisione; accompagnamento Youth Conference 
locale, regionale e nazionale; monitoraggio, valutazione e reporting”;

 DGR 1288/2019:  “Adesione alla sperimentazione nazionale “Interventi in favore di coloro 
che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di 
un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria – Care Leavers”, promosso dal ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali”;

 L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

 LR 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;
 DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 
dicembre 2020 - Documento Tecnico di accompagnamento”;

 DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 29 
dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

 DGR 782/2021: “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema
di deliberazione concernente: “DGR 1288/2019 – “Interventi in favore di coloro che, al
compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria – Care Leavers “. Incremento del
co-finanziamento regionale per rispondere alla criticità abitativa - € 20.000,00 -
Annualità 2021”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

MOTIVAZIONI

La Legge 205/2017 nell’ambito della quota del Fondo per la Lotta alla Povertà, riserva 
€ 5.000.000,00, per ciascuna delle annualità 2018, 2019 e 2020, per interventi in via 
sperimentale, volti a prevenire condizioni di povertà ed esclusione sociale e per sostenere il 
percorso di crescita verso l’autonomia di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono 
fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria (Care 
Leavers).

In attuazione della Legge sopra indicata, ai sensi dell’Art. 1, comma 251, con Decreto n.523 
del 06/11/2018 della Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, sono state definite le modalità di 
attuazione della sperimentazione di “Interventi in favore di coloro che, al compimento della 
maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità 
Giudiziaria (Care Leavers)”, per il triennio 2018-2020.

Con DGR 1288/2019 la Regione Marche ha aderito alla sperimentazione individuando, quali 
partecipanti, l’Ambito Territoriale Sociale n.11 di Ancona e l’Azienda Servizi alla Persona ASP 
n. 9 di Jesi (AN), autorizzando, il Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport, all’attuazione 
della sperimentazione con propri atti.

Dopo diciotto mesi di sperimentazione,   sia a livello di Cabina di Regia nazionale, che durante 

gli incontri mensili con la Tutor nazionale e le referenti di Ambito Territoriale Sociale,  nonché    

nelle Youth Conference locali dei ragazzi inseriti nella sperimentazione, sono state evidenziate   

alcune criticità relative alla richiesta della residenza e alla questione abitativa dei Care Leavers.

Spesso, gli operatori degli Ambiti Territoriali Sociali,  non riescono ad individuare  una soluzione 

per collocare la residenza anagrafica dei Care Leavers in un luogo alternativo a quello della 

famiglia di origine.

Pertanto  i ragazzi in uscita dai percorsi di accoglienza ,  s o no costretti, quasi sempre, a 

mantenere la residenza presso il nucleo familiare di origine, con il quale  o  i legami sono ormai 

compromessi o non intendono avere con loro ulteriori legami.

Tale situazione inoltre, provoca conseguenze sia dal punto di vista del calcolo dell’ISEE 

familiare, che per la dichiarazione ISEE autonoma del ragazzo e impatta sulle conseguenti 

prestazioni sociali o sulle misure di contrasto alla povertà (richiesta del Reddito di 

Cittadinanza). 

Le problematiche relative a lla sistemazione abitativa  riguardano soprattutto le difficoltà  legate 

al la situazione contingente de i Care Leavers , che  sono  giovani, senza una famiglia in grado di 

aiutarli, impossibilitati a versare delle caparre o garanzie per il pagamento dell’affitto. 

Questa situazione ostacola, e mette a rischio, gli esiti finali di progetti incentrati sulla 

protezione e tutela. Ma ancora di più contrasta la realizzazione di quei progetti e 

sperimentazioni, che hanno come obiettivo primario l’autonomia dei Care Leavers.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Per rispondere a quest e  criticità e  per  consentire  agli ATS che partecipano alla 

sperimentazione, di dare piena e completa re alizzazione  all ’intervento in favore dei Care 

Leavers, con L.R. 54/2020 “Bilancio di previsione 2021-2023” sono stati stanziati ulteriori fondi 

regionali, pari ad 

€ 20.000,00, per incrementare il cofinanziamento regionale, precedentemente stabilito.

Lo stanziamento, pari ad € 20.000,00 sarà suddiviso in egual misura tra i beneficiari in 

Allegato A ed utilizzato secondo quanto previsto nel medesimo allegato. 

Con appositi Decreti del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport verranno assegnati i
contributi e determinate le modalità e i tempi per la trasmissione al Servizio Regionale di un
report sulla realizzazione delle azioni intraprese. 

Qualora   dovessero rendersi disponibili ulteriori fondi da destinare alle   finalità di cui alla 
presente deliberazione, tali fondi verranno assegnati ai medesimi   beneficiari, individuati in 
Allegato A al presente atto.

Con DGR n. 782 del 28/06/2021 è stato richiesto parere al Consiglio delle Autonomie Locali
(CAL) sullo schema di deliberazione concernente: "DGR 1288/2019 – “Interventi in favore di 
coloro che, al   compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base 
di un   provvedimento dell’Autorità Giudiziaria – Care Leavers “. Incremento del    
co-finanziamento regionale per rispondere alla criticità abitativa - € 20.000,00 - Annualità 2021”.
Con medesima DGR è stata inoltre attestata la copertura finanziaria.

Il Consiglio delle Autonomie Locali ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi dell’art.
11, comma 3, lettera c), della Legge regionale n. 4/2007, con parere n. 42 del 2107/2021.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

PROPOSTA

Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione del presente atto deliberativo

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Beatrice Carletti)
Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

ll sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Giovanni Santarelli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A – Criteri



  
 

 

 
 
 
 
 

Allegato A  
 
Criteri e modalità per la realizzazione di interventi per rispondere alle criticità 
abitative di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia 
di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità Giudiziaria – Care Leavers 
 
 
1. Situazione attuale 
 La Sperimentazione nazionale Care Leavers è un progetto pensato per i ragazzi e le 
ragazze che vivono fuori dalla propria famiglia, in comunità residenziali o in percorsi 
affidatari, al fine di facilitare la loro autonomia una volta raggiunta la maggiore età.  
Ogni ragazzo e ogni ragazza che beneficia della sperimentazione ha diritto ad un Progetto 
individualizzato per l’autonomia, ad un Tutor per l’autonomia, a risorse economiche per le 
spese e a partecipare alle Youth Conference locali, regionali e nazionali.  
La sperimentazione si avvale della possibilità di accedere al Reddito di Cittadinanza.  
Dopo oltre un anno e mezzo dall’avvio del progetto, le verifiche in itinere, sia a livello di 
Cabina di Regia nazionale, che negli incontri mensili con la Tutor nazionale e le 
rappresentanti dei due ATS che partecipano alla sperimentazione, che nelle Youth 
Conference locali dei ragazzi, hanno evidenziato due criticità importanti: la residenza e la 
questione abitativa. 
 
2. La residenza 
Per quanto riguarda la residenza, accade di frequente che gli operatori degli Ambiti 
Territoriali Sociali, incontrino ostacoli nell’individuare una soluzione per collocare la 
residenza anagrafica dei ragazzi in un luogo alternativo a quello della famiglia di origine. 
Ciò fa sì che i ragazzi in uscita dai percorsi di accoglienza siano costretti, quasi sempre, a 
mantenere la residenza presso il nucleo familiare di origine, con il quale non intendono avere 
ulteriori legami. Tale situazione provoca conseguenze sia dal punto di vista del calcolo 
dell’ISEE familiare, che per la dichiarazione ISEE autonoma del ragazzo e impatta sulle 
conseguenti prestazioni sociali o sulle misure di contrasto alla povertà (richiesta del Reddito 
di Cittadinanza).  
 
3. Questione abitativa 
Le problematiche relative agli alloggi sono certamente comuni a molti cittadini, ma i Care 
Leavers riscontrano maggiori difficoltà nel trovare una sistemazione abitativa in quanto 
giovani, senza una famiglia in grado di aiutarli, impossibilitati a versare delle caparre o nel 
fornire garanzie per il pagamento dell’affitto.  
Questa situazione ostacola, e mette a rischio, gli esiti finali di progetti incentrati sulla 
protezione e tutela. Ma ancora di più contrasta la realizzazione di quei progetti e 
sperimentazioni, che hanno come obiettivo primario l’autonomia dei Care Leavers. 
 
4. Finanziamento  
Al fine di sostenere l’autonomia dei Care Leavers e offrire una soluzione al problema degli 
alloggi, nella L.R. 54/2020 è stato previsto un aumento del cofinaziamento regionale, pari  
 



  
 

 

 
 
ad € 10.000,00 per ciascuno degli ATS coinvolti nella sperimentazione, per un totale di  
€ 20.000,00. 
Il finanziamento è suddiviso e destinato come indicato nella tabella di seguito riportata:  
 

Ambito Territoriale 
Sociale beneficiario  

Affitto 
appartamento per 

12 mesi 

Spese Tutor per 3 ore 
settimanali  per 52 

settimane 

Totale da 
assegnare 

ASP Ambito 9 – Jesi 
 

€ 7.200,00 € 2.800,00 € 10.000,00 

ATS 11 – Ancona 
 

€ 7.200,00 € 2.800,00 € 10.000,00 

 
  
5. Modalità di utilizzo 
Il nuovo cofinanziamento, assegnato a ciascun Ambito Territoriale Sociale che partecipa 
alla sperimentazione, dovrà essere destinato al pagamento di un canone di affitto per un 
appartamento, dove possano essere alloggiati 2 o 3 Care Leavers, per un periodo minimo 
di 12 mesi. 
Per la gestione dell’abitazione, il rispetto degli impegni che un alloggio richiede, nonché per 
il supporto dei ragazzi che affrontano questa nuova esperienza, dovrà essere individuato un 
Tutor che, per 3 ore alla settimana, in coordinamento con il Tutor per l’Autonomia, dovrà 
supportare e supervisionare il gruppo in appartamento.  
L’offerta di questa opportunità ai Care Leavers, risolve anche la problematica relativa alla 
residenza. 
Da ricordare che per il loro sostentamento economico, i Care Leavers, possono usufruire 
della Borsa per l’Autonomia o del Reddito di Cittadinanza.    
 
 
Poiché questa prima sperimentazione di “Interventi in favore di coloro che, al compimento 
della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria – Care Leavers” si concluderà nel 2023, qualora nelle annualità 
2022 e 2023 si rendessero disponibili ulteriori risorse, saranno destinate alle medesime 
finalità. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	NumeroDataRep: n. 992 del 02 agosto 2021
	Allegati: DGR_Allegato A criteri.pdf  -  240376180C17590AFA25FD542D8EBE63117A655711678D271CBBE5621C391AA1

Allegato attestazione copertura finanziaria.docx.pdf  -  D67B929D17DEBAD8BAEEEBC1BFB9B9275F4B3420313CE9B78055EA06A3C1178C

992.pdf  -  3700DEE2BC04EDA5DFD2E4075C7E2427B0EF68C6A7ABD9C15EFCE005989ECE74


